



**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2015 UASG 158720**

Processo nº 230660699921472 - Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão eletrônico por Sistema de Registro de Preços para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Vigilância Desarmada para atender às necessidades da Universidade Federal do Sul da Bahia. Total de Itens Licitados: 00009. Edital: 06/03/2015 de 08h00 às 11h59 e de 14h às 17h59. Endereço: Campus Jorge Amado, Rodovia-ibicaraí, Br 415 - Km 39 - B.ferradas Ferradas - ITABUNA - BA. Entrega das Propostas: a partir de 06/03/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/03/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

ALINE DOS SANTOS ROSA MATOS
Coordenadora de Recursos e Materiais

(SIDECC - 05/03/2015) 158720-15223-2015NE800046

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

**EDITAL Nº 9, DE 4 DE MARÇO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 4/2015**

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - Unifesspa, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei nº 12.824, de 05 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 06 de junho de 2013; e da Portaria nº 569, do Ministro de Estado da Educação, publicada no Diário Oficial da União, de 1º de julho de 2013, TORNA PÚBLICA A RETIFICAÇÃO DO EDITAL 04 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015, conforme abaixo:

1. No item 2. DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO, subitem 2.3, onde se lê: No caso de reabertura o candidato pleiteante à isenção da taxa deverá, ao realizar sua inscrição, assinalar no formulário disponível no endereço eletrônico: <http://concurso.unifesspa.edu.br>, observado o horário de Marabá-PA das 8:00 horas do dia 22 de abril de 2015 até as 18:00 horas do dia 01 de maio de 2015. Leia-se: No caso de reabertura, o candidato pleiteante à isenção da taxa deverá, ao realizar sua inscrição, assinalar no formulário disponível no endereço eletrônico: <http://concurso.unifesspa.edu.br>, observado o horário de Marabá-PA, das 8:00 horas do dia 23 de abril de 2015 até as 18:00 horas do dia 02 de maio de 2015.

No subitem 2.6 onde se lê: O resultado das isenções deferidas será divulgado no dia 06 de março de 2015 e em caso de reabertura até o dia 06 de maio de 2015.

Leia-se: O resultado das isenções deferidas será divulgado no dia 08 de março de 2015 e, em caso de reabertura, até o dia 08 de maio de 2015.

2. No item 3. DA INSCRIÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO, subitem 3.1 alínea a, onde se lê: As inscrições aos concursos serão realizadas exclusivamente via Internet, observado o horário de Marabá-PA, no endereço eletrônico: <http://concurso.unifesspa.edu.br>, conforme a seguir:

a) para concursos do Grupo I com abertura para a Classe de Adjunto A, no período de 20.02 a 20.04 de 2015, com prazo até o dia 21.04.2015 para pagamento da taxa. Em caso de reabertura para a mesma Classe de Adjunto A, no período de 22.04 a 22.05 de 2015, com prazo para pagamento da taxa até o dia 23.05.2015.

Leia-se: As inscrições aos concursos serão realizadas exclusivamente via Internet, observado o horário de Marabá-PA, no endereço eletrônico: <http://concurso.unifesspa.edu.br>, conforme a seguir:

a) para concursos do Grupo I com abertura para a Classe de Adjunto A, no período de 20.02 a 20.04 de 2015, com prazo até o dia 22.04.2015 para pagamento da taxa. Em caso de reabertura para a mesma Classe de Adjunto A, no período de 23.04 a 23.05 de 2015, com prazo para pagamento da taxa até o dia 25.05.2015.

No subitem 3.1, alínea b, onde se lê: para concursos do Grupo II com abertura para a Classe de Adjunto A, no período de 20.02 a 20.04 de 2015, com prazo até o dia 21.04.2015 para pagamento da taxa. Em caso de reabertura para a Classe de Assistente A no período de 22.04 a 22.05 de 2015, com prazo para pagamento da taxa até o dia 23.05.2015.

Leia-se: Para concursos do Grupo II com abertura para a Classe de Adjunto A, no período de 20.02 a 20.04 de 2015, com prazo até o dia 22.04.2015 para pagamento da taxa. Em caso de reabertura para a Classe de Assistente A, no período de 23.04 a 23.05 de 2015, com prazo para pagamento da taxa até o dia 25.05.2015.

No subitem 3.1, alínea c, onde se lê: para concursos do Grupo III dos Campi com abertura para a Classe de Assistente A, no período de 20.02 a 20.04 de 2015, com prazo até o dia 21.04.2015 para pagamento da taxa. Em caso de reabertura para a mesma Classe de Assistente A no período de 22.04 a 22.05 de 2015, com prazo para pagamento da taxa até o dia 23.05.2015.

Leia-se: para concursos do Grupo III dos Campi com abertura para a Classe de Assistente A, no período de 20.02 a 20.04 de 2015, com prazo até o dia 22.04.2015 para pagamento da taxa. Em caso de reabertura para a mesma Classe de Assistente A, no período de 23.04 a 23.05 de 2015, com prazo para pagamento da taxa até o dia 25.05.2015.

3. No anexo I, página 12 (temas dos concursos, número de vagas, regime de trabalho, requisito para os concursos do GRUPO II (Adjunto A e Assistente A), no Instituto de Estudos em Desenvolvimento Agrário e Regional, onde se lê: Teoria Microeconomia; Leia-se: Teoria Microeconômica.

4. No anexo I, página 12 (temas dos concursos, número de vagas, regime de trabalho, requisito para os concursos do GRUPO II (Adjunto A e Assistente A), no Instituto de Estudos em Desenvolvimento Agrário e Regional para o tema Teoria Microeconômica, em seus requisitos para Assistente A, onde se lê: Mestrado em Ciências, com graduação em Ciências Econômicas;

Leia-se: Mestrado em Ciências Econômicas, com graduação em Ciências Econômicas.

5. No anexo II, página 26, descrição da prova prática do concurso Microbiologia e Micologia onde se lê: A prova prática constará da Leitura de lâminas ao microscópio e de provas bioquímicas utilizadas para identificação de bactérias e fungos.

Leia-se: A prova prática constará da leitura de lâminas ao microscópio e de provas bioquímicas utilizadas para identificação de bactérias e fungos. Todos os candidatos deverão estar presentes no local e horário determinado para início da prova. O candidato terá cinco minutos para resolver cada item da prova prática. Será fornecido para cada candidato formulário impresso para o devido registro dos seus resultados. Ao término da prova prática, o candidato fará leitura de seus resultados perante a comissão e demais candidatos. A presença do candidato é obrigatória durante o ato da leitura da Prova Prática e a sua ausência implica na eliminação do concurso.

CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS
Em Exercício

**AVISOS DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 10/2014**

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 316/2014-94. Objeto: CONSTRUÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL - CAMPUS CIDADE UNIVERSITÁRIA (Unifesspa), Rod. BR-230, Km 08, área de expansão urbana Loteamento Cidade Jardim Ltda, no Município de Marabá, Estado do Pará, conforme especificações contidas neste Edital e seus Anexos.

(SIDECC - 05/03/2015) 158718-26448-2015NE800006

CONCORRÊNCIA Nº 11/2014

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 16/2014-13. Objeto: IMPLANTAÇÃO DA FASE I DO SISTEMA VIÁRIO DA CIDADE UNIVERSITÁRIA - Unifesspa, loteamento Cidade Jardim, ROD. BR-230, KM 08, CEP 68555-907, no Município de Marabá, Estado do Pará, conforme especificações contidas neste Edital e seus Anexos.

MAURILIO DE ABREU MONTEIRO
Reitor

(SIDECC - 05/03/2015) 158718-26448-2015NE800006

**UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA**

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158565

Contrato nº 4/2014. Processo nº 908/2013-22. PREGÃO SISPP Nº 13/2013. Contratante: UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO -INTERNACIONAL DA LUSOFONIA A. CNPJ Contratado: 10383428000114. Contratado: RICARTE REBOUCAS LOCACAO DE -VEICULOS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do contrato 4/2014 até 14/02/2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/02/2015 a 14/02/2016. Valor Total: R\$275.450,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800022. Data de Assinatura: 14/02/2015.

(SIDECC - 05/03/2015) 158565-26442-2015NE800065

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158565

Contrato nº 12/2014. Processo nº 998/2013-51. CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2013. Contratante: UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO -INTERNACIONAL DA LUSOFONIA A. CNPJ Contratado: 68593979000192. Contratado: MMW IRMAOS ALIMENTOS LTDA -Objeto: Prorrogação do contrato 12/2014 até 27/06/2015. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/02/2015 a 27/06/2015. Valor Total: R\$1.258.450,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800146. Data de Assinatura: 27/02/2015.

(SIDECC - 05/03/2015) 158565-26442-2015NE800065

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158565

Contrato nº 20/2014. Processo nº 194/2014-33. TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2014. Contratante: UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO -INTERNACIONAL DA LUSOFONIA A. CNPJ Contratado: 14137043000128. Contratado: ECONSULTORIA AMBIENTAL LTDA - ME -Objeto: Prorrogação do contrato 20/2014 até 28/05/2015. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/02/2015 a 28/05/2015. Data de Assinatura: 27/02/2015.

(SIDECC - 05/03/2015) 158565-26442-2015NE800065

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158565

Contrato nº 21/2014. Processo nº 195/2014-88. TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2014. Contratante: UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO -INTERNACIONAL DA LUSOFONIA A. CNPJ Contratado: 14137043000128. Contratado: ECONSULTORIA AMBIENTAL LTDA - ME -Objeto: Prorrogação do contrato 21/2014 até 28/04/2015. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 27/02/2015 a 28/04/2015. Data de Assinatura: 27/02/2015.

(SIDECC - 05/03/2015) 158565-26442-2015NE800065

**UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ
CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO**

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153176

Contrato nº 5/2013. Processo nº 23064001282201346. CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2013. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL -DO PARANA. CNPJ Contratado: 02460552000108. Contratado: MARIO AUGUSTO DE OLIVEIRA E CIA -LTDA - EPP. Objeto: Alteração da vigência para 750 dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 28/02/2015 a 26/09/2015. Data de Assinatura: 27/02/2015.

(SIDECC - 05/03/2015) 153176-15246-2015NE800038

CAMPUS PATO BRANCO

RETIFICAÇÃO

No contrato de prestação de serviços firmado entre a UTFPR - Câmpus Pato Branco e MARCELO AUGUSTO RAMBO, publicado no DOU nº 41, de 03.03.2015, Seção 3, página 63, onde se lê: "Nº 007/2015", leia-se "Nº 005/2015".

CAMPUS TOLEDO

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 6/2015

CONVENIADOS: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Toledo, CNPJ nº 75.101.873/0009-47 e LP - Serviços de integração de estágio Ltda-ME, CNPJ nº 12.622.708/0001-63. OBJETO: Estabelecer a cooperação recíproca entre as partes, visando à execução do Programa de Estágio Supervisionado, em conformidade com a Lei Federal nº 11.788/08, Lei 8.666/93 e demais disposições legais aplicáveis. VIGÊNCIA: de 02 de março de 2015 a 01 de março de 2020. DATA DE ASSINATURA: 02.03.2015. ASSINAM: Viviane da Silva Lobo, pela UTFPR-TD e Alexandre Zornitta Rossi, pela LP - Serviços de integração de estágio.

CAMPUS SANTA HELENA

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2015 UASG 154852**

Processo nº 23064000812201509. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de motorista. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/03/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Prolongamento da Rua Cezeira, S/n - Sao Luiz SANTA HELENA - PR. Entrega das Propostas: a partir de 06/03/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/03/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO MELLO
Pregoeiro

(SIDECC - 05/03/2015) 154852-15246-2015NE800006